
ANUNȚ 
 

Angajații care au persoane în întreținere și  copii pâna la 18 ani, în 

vederea actualizării bazei de date și a acordării deducerilor 

suplimentare aferente prin modificările aduse de OG 16/2022 sunt 

rugați să completeze formularele (care se pot ridica de la secretariatul 

unității)  si sa le depuna la secretariat până pe 27 ianuarie. 

 
• Persoana în întreţinere poate fi soţia/soţul, copiii sau alţi membri de familie, 

rudele contribuabilului sau ale soţului/soţiei acestuia până la gradul al doilea 

inclusiv, ale cărei venituri, impozabile şi neimpozabile, nu depăşesc lunar 

20% din salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, cu excepţia 

veniturilor prevăzute la art. 62 lit. o), w) şi x) (burse, premii sportivi, premii 

elevi și studenți)  şi/sau a pensiilor de urmaş cuvenite conform legii, precum 

şi a prestaţiilor sociale acordate potrivit art. 58 din Legea nr. 448/2006 

privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare (indemnizații, prestații 

compensatorii pentru persoanele cu handicap). 

• Nu sunt considerate persoane aflate în întreţinere persoanele fizice care 

deţin terenuri agricole şi silvice în suprafaţă de peste 10.000 mp în zonele 

colinare şi de şes şi de peste 20.000 mp în zonele montane. 

•  Deducerea personală suplimentară se acordă astfel:  

o - 15% din salariul de bază minim pentru persoanele fizice cu varsta de 

până la 26 de ani, care realizează venituri din salarii al căror nivel este 

de până la nivelul de 2.000 de lei peste nivelul salariului de bază 

minim;  

o - 100 de lei lunar pentru fiecare copil cu vârsta de până la 18 de ani, 

dacă acesta este înscris într-o unitate de învăţământ, părintelui care 



realizează venituri din salarii, indiferent de nivelul acestora. (doar unul 

dintre părinți are acest drept). 

• În cazul în care copilul este întreţinut de ambii părinţi, deducerea personală 

suplimentară se acordă unuia dintre părinţi prin prezentarea documentului 

care atestă înscrierea copilului într-o unitate de învăţământ şi a unei 

declaraţii pe propria răspundere din partea părintelui beneficiar. În situaţia 

în care părintele desfăşoară activitate la mai mulţi angajatori, în plus faţă de 

documentele prevăzute mai sus, părintele care beneficiază de deducerea 

personală suplimentară prevăzută mai sus, are obligaţia să declare că nu 

beneficiază de astfel de deduceri de la un alt angajator. 
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